
50  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

ta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da lei 8.666/93, decide 
raTificar o presente processo de dispensa de licitação, cujo objeto é a 
locação de imóvel para a instalação da sede da adEPará no Município de 
cUrioNÓPoliS, em favor de lara HErcUlaNo SilVa, cPf: 034.883.562-
06, no valor total de r$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais) 
para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumprimento ao 
disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
JaMir JÚNior ParaGaGUaSSU MacEdo
diretor Geral

Protocolo: 660490

.

.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica N°02/2021
oBJETo: Programa de desenvolvimento do Serviço de inspeção com Ênfa-
se na obtenção de alimentos Seguros”.
ParTES: Prefeitura Municipal de ananindeua e adepará
ViGÊNcia: 31/03/2021 À 30/03/2023
dirETor GEral da adEPara: JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo

Protocolo: 662083

.

.

diÁria
.

Portaria: 2731/2021 objetivo: dar apoio ao Médico Veterinário no aten-
dimento a suspeita de doença hemorrágica em suínos.fundamento legal: 
lei 5.810/94, art. 145/149. origem: TUcUrUÍ/Pa destino: NoVo rEPar-
TiMENTo/Pa Servidor: 55586097/lUiS alBErTo SoUSa TorrES (TÉc-
Nico aGrÍcola) / 0,5 diária / 28/05/2021 a 28/05/2021.ordenador: 
JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.
 

Protocolo: 662081
Portaria: 2727/2021 objetivo: realizar fiscalização Volante na Pa 
140,KM 30 no município.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. 
origem: SaNTo aNTÔNio do TaUá/Pa destino: ViGia/Pa Servidor: 
54186764/aNToNio carloS cardoSo rodriGUES (aUXiliar dE caM-
Po) / 0,5 diária / 13/05/2021 a 13/05/2021.ordenador: JEffErSoN PiN-
To dE oliVEira.

Protocolo: 662084
Portaria 2732/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante no município.
fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: SaNTo aNTÔNio 
do TaUá/Pa destino: ViGia/Pa Servidor: 57216618/ draUcia darlEN 
SilVa GoUVEa (MÉdico VETEriNário) / 0,5 diária / 10/06/2021 a 
10/06/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 662092
Portaria: 2728/2021 objetivo: realizar fiscalização de revendas agro-
pecuárias que comercializam produtos farmacêuticos e biológicos de uso 
veterinário nos municípios.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149.
origem: caSTaNHal/Pa destino: cUrUÇá, TErra alTa/Pa.Servidor: 
54180050/clEaNE PaNToJa PESSoa (fiScal ESTadUal aGroPEcU-
ário) / 1,5 diária /26/05/2021 a 27/05/2021 ordenador: JEffErSoN 
PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 662097
Portaria: 2733/2021 objetivo: Prestar apoio aos servidores locais na 
mudança dos equipamentos e bens patrimoniais ao novo imóvel Sede do 
Escritório de atendimento local de anapú e participar de reunião na câma-
ra Municipal de Vereadores.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. 
origem: alTaMira/Pa destino: aNaPU/Pa Servidor: 5921344/ aNdrÉ 
lUiZ PiNHEiro (GErENTE) /4,5 diáriaS / 31/05/2021 a 04/06/2021.or-
denador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 662098
Portaria: 2729/2021 objetivo: realizar ação técnica e administrativa 
com vistoria em 10 propriedades com possível indícios de irregularida-
des, e posteriormente realizar a atualização cadastral dos produtores e das 
propriedades e regularização do rebanho no sistema SiaPEc.fundamento 
legal: lei 5.810/94, art. 145/149.origem: JacUNdá/Pa destino: aNaPU, 
cUMarU do NorTE, PacaJá, SaNTa Maria daS BarrEiraS/Pa.Servidor: 
57234545/rodriGo aNToNio MoNTEiro da SilVa (aGENTE dE dEfESa 
aGroPEcUária) / 13,5 diáriaS / 30/05/2021 a 12/06/2021.ordenador: 
JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 662099
Portaria: 2734/2021 objetivo: realizar ação de captura noturna e ca-
dastramento de abrigos de morcegos hematófagos na região de divisa com 
Nova Esperança do Piriá.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. 
origem: ParaGoMiNaS/Pa destino: NoVa ESPEraNÇa do Piriá/Pa Ser-
vidor: 54181050/arliNEa Maria MoTa rodriGUES (MÉdico VETEriNá-
rio) / 2,5 diáriaS /14/06/2021 a 16/06/2021.ordenador: JEffErSoN 
PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 662104
Portaria 2730/2021 objetivo: realizar ação técnica e administrativa 
com vistoria em 10 propriedades com possível indícios de irregularida-
des, e posteriormente realizar a atualização cadastral dos produtores e das 
propriedades e regularização do rebanho no sistema SiaPEc.fundamento 
legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: iNHaNGaPi/Pa destino: aNaPU, 
cUMarU do NorTE, PacaJá, SaNTa Maria daS BarrEiraS/ Pa Servi-
dor: 55588125/ JoYlSoN BENTES caNTo (MÉdico VETEriNário) / 13,5 
diáriaS / 30/05/2021 a 12/06/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE 
oliVEira.

Protocolo: 662108

Portaria 2719/2021 objetivo realizar levantamentos de detecção de 
pragas quarentenárias em 12 propriedades rurais produtoras de citros.
fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: TErra alTa/Pa 
destino: SÃo doMiNGoS do caPiM/Pa Servidor: 54187029/ clEcio lE-
aNdro GoMES dE MENdoNca (ENGENHEiro aGrÔNoMo) / 2,5 diáriaS 
/ 07/06/2021 a 09/06/2021.ordenador: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 662058
Portaria: 2716/2021 objetivo: realizar levantamento de detecção 
da Praga Moniliáse do cacaueiro (Moniliophthora roreri) e cadastros de 
propriedades de cacau localizadas no município.fundamento legal: lei 
5.810/94, art. 145/149. origem: alTaMira/Pa destino: UrUará/Pa Ser-
vidor: 54186960/ PEdro PaUlo MaToS dE araUJo (ENGENHEiro aGrÔ-
NoMo) / 4,5 diáriaS / 07/06/2021 a 11/06/2021.ordenador: lUcioNila 
PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 662042
Portaria 2721/2021 objetivo: dar apoio nas atividades de saneamen-
to para anemia infecciosa Equina e Mormo em propriedades localizadas 
nos referidos municípios.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.
origem: caPiTÃo PoÇo/Pa destino: GarrafÃo do NorTE, NoVa ESPE-
raNÇa do Piriá, oUrÉM, SaNTa Maria do Pará/Pa Servidor: 1210943/ 
aNToNio GoMES dE aGUiar (aUXiliar dE caMPo) / 4,5 diáriaS / 
07/06/2021 a 11/06/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 662043
Portaria: 2723/2021 objetivo: fiscalização e inspeção de agrotóxicos 
em 12 propriedades rurais..fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. 
origem: rEdENÇÃo/Pa destino: SaNTa Maria daS BarrEiraS/Pa Ser-
vidor: 5869684/ adra daVid aNToNio (ENGENHEiro aGrÔNoMo) / 4,5 
diáriaS / 07/06/2021 a 11/06/2021.ordenador: lUcioNila PaNToJa Pi-
MENTEl.

Protocolo: 662049
Portaria 2718/2021 objetivo realizar levantamento de detecção da Pra-
ga Moniliáse do cacaueiro (Moniliophthora roreri) e cadastros de proprie-
dades de cacau localizadas em Uruará.fundamento legal: lei 5.810/94 
art. 145/149.origem: BraSil NoVo/Pa destino: UrUará/Pa Servidor: 
5897577/ PaUlo ViTor NoGUEira (fiScal ESTadUal aGroPEcUário 
- ENGENHEiro aGrÔNoMo) / 4,5 diáriaS /07/06/2021 a 11/06/2021 
ordenador: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 662050
Portaria: 2717/2021 objetivo: Participar do treinamento de orientações, 
supervisão nas ações de fiscalização em revendas agropecuárias, utiliza-
ção do SiPEaGro e SiaPEc 3, ministrado pela GcorE.fundamento le-
gal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: SÃo doMiNGoS do araGUaia/
Pa destino: MaraBá/Pa Servidor: 54189455/BarBra aMaNda BEZErra 
loPES (fiScal ESTadUal aGroPEcUário) / 1,5 diária /14/06/2021 a 
15/06/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 662046
Portaria: 2722/2021 Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de agro-
tóxicos em 12 revendas do município.fundamento legal: lei 5.810/94, 
art. 145/149. origem: coNcEiÇÃo do araGUaia/Pa destino: TUcUMÃ/
Pa Servidor: 57234553/ lUciaNa dE SoUSa loPES (ENGENHEiro aGrÔ-
NoMo) /4,5 diáriaS / 31/05/2021 a 04/06/2021.ordenador: lUcioNila 
PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 662047
Portaria 2725/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante no municí-
pio.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: SaNTo aNTÔ-
Nio do TaUá/Pa destino: ViGia/Pa Servidor: 57176024/ Marcia fiEl 
dE SoUZa (aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo) / 0,5 diária / 10/06/2021 a 
10/06/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 662070
Portaria: 2726/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante no municí-
pio.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: SaNTo aN-
TÔNio do TaUá/Pa destino: ViGia/Pa Servidor: 54186764/aNToNio 
carloS cardoSo rodriGUES (aUXiliar dE caMPo) / 0,5 diária / 
10/06/2021 a 10/06/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 662079
Portaria 2720/2021 Objetivo Realizar fiscalização volante nos referidos 
municípios.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: aBaE-
TETUBa/Pa destino: acará, caMETá,iGaraPÉ-Miri, MoJU, TailÂNdia/
Pa Servidor: 5948648/ MaNoEl PErEira cardoSo (GErENTE rEGio-
Nal) /3,5 diáriaS / 31/05/2021 a 02/06/2021.ordenador: lUcioNila 
PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 662065
Portaria: 2724/2021 objetivo: realizar as atividades de saneamento 
para anemia infecciosa Equina e Mormo em propriedades localizadas nos 
referidos municípios.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. ori-
gem: caPiTÃo PoÇo/Pa destino: GarrafÃo do NorTE, NoVa ESPEraN-
Ça do Piriá, oUrÉM, SaNTa Maria do Pará/Pa Servidor: 05869560/ 
aUricElia do Socorro SoUZa araUJo JaiME (MÉdico VETEriNário) 
/4,5 diáriaS / 07/06/2021 a 11/06/2021.ordenador: lUcioNila PaNTo-
Ja PiMENTEl.

Protocolo: 662060
Portaria 2735/2021 objetivo: dar apoio na realização de captura no-
turna e cadastramento de abrigos de morcegos hematófagos na região 
de divisa com Nova Esperança do Piriá.fundamento legal: lei 5.810/94 
art. 145/149.origem: ParaGoMiNaS/Pa destino: NoVa ESPEraNÇa do 
Piriá/Pa Servidor: 6300451/ dEriValdo BarBoSa dE liMa (aUXiliar 
dE caMPo) / 2,5 diáriaS / 14/06/2021 a 16/06/2021.ordenador: JEf-
fErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 662113
Portaria: 2697/2021.objetivo: realizar cadastro de produtores de açaí e 
reunião sobre a guia de trânsito vegetal.fundamento legal: lei 5.810/94, 
art. 145/149.origem: cHaVES/Pa destino: afUá,aNaJáS,BaGrE,BrE-


